

Số: 83 /KH-UBND

Ba ĐìEN, ngày 27 tháng 5 năm 2024

**KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến Luật Căn cước 2023**

Ngày 27 tháng 11 năm 2023, Chủ tịch Quốc hội đã ban hành Luật Căn cước số 26/2023/QH15 (có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/7/2024). Để triển khai thực hiện hiệu quả, sâu rộng Luật Căn cước trên địa bàn, Ủy ban nhân dân xã Ba ĐìEN xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Căn cước như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi sự cần thiết ban hành, nội dung các chính sách và các quan điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, yêu cầu thực tiễn công tác giúp các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức chính trị xã hội, các tầng lớp Nhân dân; cán bộ, chiến sĩ lực lượng Công an xã nhận thức, hiểu đúng về Luật Căn cước nhằm tạo sự đồng thuận, ủng hộ của cả hệ thống chính trị, Nhân dân trong quá trình triển khai thi hành Luật.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của Trưởng các cơ quan, ban ngành, hội, đoàn thể trong việc thông tin, tuyên truyền và phổ biến, quán triệt các nội dung tài liệu tuyên truyền về Luật Căn cước. Trong quá trình phổ biến, thông tin, tuyên truyền cần nắm bắt và phản ánh kịp thời với các cơ quan có thẩm quyền về ý kiến của Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động để tổ chức triển khai thi hành Luật Căn cước hiệu quả, phù hợp thực tế trên địa bàn xã.

- Công tác tuyên truyền phải rộng rãi, kịp thời, thường xuyên, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị và bám sát sự chỉ đạo của lãnh đạo Bộ Công an; lãnh đạo UBND, Công an huyện, bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm; nội dung, hình thức tuyên truyền phong phú, thiết thực, sáng tạo, hiệu quả, chất lượng.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền về sự cần thiết xây dựng, các nội dung cơ bản của Luật Căn cước, những điểm mới, những vấn đề nổi bật mà các cơ quan, tổ chức, cá nhân quan tâm về Luật Căn cước và các văn bản hướng dẫn thi hành công tác cấp, quản lý, sử dụng Căn cước.

- Quy định pháp luật về định danh và xác thực điện tử và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Quy định pháp luật về quyền, trách nhiệm, nghĩa vụ của các cơ quan, tổ chức, cá nhân; quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của cán bộ, chiến sỹ Công an nhân dân về các nội dung liên quan đến công tác cấp, quản lý căn cước, định danh điện tử.

- Quy định cụ thể đối với công dân trong việc cấp, đổi, cấp lại thẻ Căn cước, việc bảo quản, sử dụng thẻ Căn cước; quy định về đối tượng được cấp, đổi, cấp lại thẻ Căn cước, tài khoản định danh điện tử; hồ sơ, thủ tục, nơi tiếp nhận hồ sơ; thời gian trả kết quả, thời hạn sử dụng; mức thu lệ phí và các trường hợp trong diện miễn, giảm lệ phí cấp thẻ Căn cước...; cách kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của UBND xã, Công an xã trong tổ chức triển khai thi hành Luật Căn cước; các đơn vị, cá nhân tiêu biểu có cách làm sáng tạo, hiệu quả, thực hiện tốt cải cách hành chính trong thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến triển khai thi hành Luật Căn cước trên địa bàn xã.

2. Đối tượng tuyên truyền: Cán bộ, chiến sĩ Công an xã, các cơ quan, đơn vị và cán bộ, Nhân dân trên địa bàn xã.

3. Hình thức tuyên truyền: Tổ chức các hội nghị, tổ chức các cuộc thi tìm hiểu, tuyên truyền trực tiếp, xây dựng các chương trình, truyền thông, bài viết, tuyên truyền trên internet và các trang mạng xã hội như: zalo, facebook...và các hình thức tuyên truyền khác phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

4. Thời gian tuyên truyền: Trong năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã:

- Chủ trì tham mưu nội dung tuyên truyền, phổ biến Luật Căn cước.
- Chủ trì, phối hợp với Cán bộ Đài truyền thanh, quản lý nhà văn hóa chuẩn bị nội dung, tài liệu, hình thức tổ chức tuyên truyền phù hợp.
- Phối hợp với Công chức Tài chính - Kế toán xã lập dự trù kinh phí tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Căn cước theo quy định.

2. Công chức Văn phòng - Thông kê xã: Phối hợp với Công an xã chuẩn bị đầy đủ các điều kiện và cơ sở vật chất đảm bảo thực hiện tốt các nội dung theo Kế hoạch này.

3. Công chức Tài chính - Kế toán xã: Phối hợp Công an xã đảm bảo kinh phí để tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Căn cước, báo cáo Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo.

4. Công chức Văn hóa - Xã hội xã và Cán bộ Đài truyền thanh, quản lý nhà văn hóa: Tham mưu UBND xã chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Căn cước nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn. Phương pháp tuyên truyền được vận dụng linh hoạt, sáng tạo hiệu quả, đặc biệt ưu tiên tuyên truyền trực tiếp; tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở, các trang mạng xã hội, Cổng thông tin điện tử địa phương, các cuộc họp tại thôn...Tuyên truyền trực quan thông qua pano, áp phích, băng rôn tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, các nhà văn hóa cộng đồng và trường học trên địa bàn.

Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị báo cáo về Ủy ban nhân dân xã (*qua Công an xã*) để hướng dẫn, giải quyết kịp thời./.

Noi nhận:

- UBND huyện;
- TT Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan (t/h);
- Lưu: VT, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Anh Khoa

